
Českolipsko

 Zahrádky u České Lípy č. p. 25
 10.00—17.00

   komentované prohlídky domu
 v rekonstrukci, drobné občerstvení

 Bohatice č. p. 1
 10.00—17.00 ! v neděli 26. května !

   komentované prohlídky exteriéru domu
   divadelní performace

Novoborsko, 
Kamenickošenovsko

 Prysk, Horní Prysk ev. č. 41
 10.00—17.00

   komentovaná prohlídka kompletně
 rekonstruované chalupy

 Kamenický Šenov, Odboje č. p. 84
 11.00—16.00 

   komentovaná prohlídka v právě
 probíhající rekonstruované části domu

 Prácheň č. p. 55
 10.00—17.00

   komentovaná prohlídka domu
 před celkovou rekonstrukcí

 Nový Oldřichov č. p. 83
 10.00—15.00

   komentovaná prohlídka exteriéru 
 a interiéru domu

  Nový Bor, Kalinova č. p. 106
 10.00—15.00

   komentovaná prohlídka domu po celkové
 rekonstrukci, drobné občerstvení

 Mařenice č. p. 221
 10.00—17.00

   komentovaná prohlídka exteriéru chalupy
 před generální rekonstrukcí

 Horní Světlá č. p. 76
 10.00—12.00 13.00—17.00

   komentovaná prohlídka kompletně 
 rekonstruované chalupy

 Horní Světlá č. p. 83
 10.00—12.00, 13.00—17.00

   komentovaná prohlídka kompletně
 rekonstruované chalupy

 Horní Světlá č. p. 82
 10.00—12.00, 13.00—17.00

   komentovaná prohlídka světnice
 a síně chalupy

Tolštejnsko

  Jiřetín pod Jedlovou, 
 Tolštýnská č. p. 129

 14.00—17.00
   komentovaná prohlídka interiéru domu
   17.00 vernisáž výstavy maleb 
 Aleny Wintrové

  Jiřetín pod Jedlovou, 
 Nám. Jiřího č. p. 36

 14.00—15.00
   prohlídka interiéru částečně 
 rekonstruovaného obecního domu

 Chřibská, Dolní Chřibská 40
 10.00—17.00

   prohlídka interiéru a exteriéru domu,
 dnes slouží jako penzion, dříve jako
 rekreační chalupa Svatopluka Beneše

 Doubice č. p. 7
 11.00—14.00

   komentovaná prohlídka interiéru a exteriéru
 domu před celkovou rekonstrukcí

Šluknovsko

 Šluknov, Království č. p. 57
 10.00—18.00

   komentovaná prohlídka domu 
 v rekonstrukci, workshop – práce 
 s hliněnou omítkou, drobné občerstvení

 Staré Křečany – Brtníky, Kopec 40
 13.00 – 17.00

   komentovaná prohlídka domu po celkové
 rekonstrukci, drobné občerstvení

 Staré Křečany – Brtníky, Kopec 77
 10.00—13.00

   komentovaná prohlídka domu
 po částečné rekonstrukci,
 drobné občerstvení

 Staré Křečany – Brtníky, Kopec 6
 10.00—17.00

   komentovaná prohlídka domu
 po rekonstrukci

Frýdlantský výběžek

 Raspenava, Luhová č. p. 25
 10.00—17.00

   komentované prohlídky 
 celého domu po rekonstrukci, dílničky

 Dolní Řasnice č. p. 29, Český svět
 10.00, 13.00 a 15.00

   komentované prohlídky Piktichu,
 domu přeneseného z Frýdlantu

 Jindřichovice pod Smrkem č. p. 12
 10.00, 13.00 a 15.00

   komentované prohlídky novostavby
 a světnice historické budovy, možnost
 občerstvení – teplá/studená jídla

Hrádecko-Chrastavsko

 Hrádek nad Nisou, Žitavská č. p. 215
 13.00—17.00

   komentované prohlídky interiéru domu 
 po rekonstrukci

  Chrastava, Víta Nejedlého č. p. 95
 9.00 —15.00

   komentované prohlídky interiéru domu,
 rodný dům malíře Führicha

 Jítrava č. p. 37
 10.00—17.00

   komentované prohlídky domu 
 po částečné rekonstrukci
   tvůrčí dílničky 
   17.00 koncert písničkářky Kayi

Českodubsko

 Bílá, Trávníček 14
 12.00—17.00

   komentované prohlídky částečně
 zrekonstruovaného Beranova hostince
   občerstvení – kavárna

Lembersko

 Jablonné v Podještědí,
 Ke studánce č. p. 44

 10.00—17.00
   komentované prohlídky sklepů,
 světnice, síně a mlýnice mlýna
 z roku 1704

SKUPINOVÉ KOMENTOVANÉ 
PROHLÍDKY:

 Rumburk
Prohlídka vesnické památkové zóny 
Šmilovského ulice s průvodcem (90 minut)

Sraz • 10.00 u informační tabule v Parku 
přátelství, Rumburk
Průvodci jsou Klára a Filip Mágrovi, 
tel.: 723 959 516

 Krompach
Procházka obcí Krompach s výkladem 
u podstávkových domů (pouze exteriér)

Sraz • 10.00 u restaurace Na Hřebenovce, 
Krompach Valy č. p. 114
Průvodci jsou Jiří Rosol a Jan Horáček, 
tel.: 777 350 220

 Mařenice
Procházka obcí Mařenice s výkladem 
u podstávkových domů (pouze exteriér)

Sraz • 15.00 u hostince Husky, 
Mařenice č. p. 13
Průvodcem je Matěj Carda, tel.: 777 350 220

DOPROVODNÝ PROGRAM:

Výstava fotografií a modelů 
podstávkových domů 25. 5. 2024 

 Krompach, Obecní úřad
  9.00–12.00

  adresa domu

  dveře otevřené v časech

  program

sobota
25. května 2024



Fenoménem Trojzemí jsou romantické 
podstávkové domy. Říká se jim 
jednoduše roubenky nebo podstávky 
a jsou v každé vesnici Lužických hor, 
Šluknovska a Frýdlantska. I proto 
se této oblasti přezdívá Krajina 
podstávkových domů. 

První roubené domy sem pronikly 
ve středověku z německé strany hranic. 
V průběhu staletí se jejich konstrukce 
vylepšovala a vyvíjela, až nakonec 
vznikla „podstávka“. Roubenky se 
stavěly většinou jedním způsobem – 
z poloviny byla pískovcová (zděná) síň 
a z druhé roubená (dřevěná) světnice 
s bílou vymazávkou mezi roubením.

Co je to podstávka?
Je to dřevěná oblouková konstrukce, 
která nese tíhu střechy, případně 
prvního patra domu, a tak chrání 
roubení před rozjížděním. 
Jde o jedinečnou konstrukci 
demonstrující neuvěřitelnou zručnost 
tehdejších tesařů a stavitelů.

Projekt vznikl za podpory 
Libereckého kraje.

Den otevřených dveří    podstávkových domů

sotoba 25. května 2024

Trávníček

Krompach

Česká Lípa

Mimoň
Český Dub

Nový Bor

Kamenický 
Šenov

Chřibská

Doubice

Jiřetín  
pod Jedlovou

Krásná Lípa

Nový 
Oldřichov

Prácheň

Zahrádky 
u České Lípy

Bohatice

Prysk

Šluknov

Rumburk
Staré 
Křečany

Varnsdorf

Jablonec 
nad Nisou

LIBEREC

Chrastava

Jablonné 
v Podještědí

Jítrava

Raspenava

Dolní Řasnice

Jindřichovice 
pod Smrkem

Hrádek 
nad Nisou

Frýdlant

Horní 
světlá

Mařenice

Cvikov


